Press Release

報道関係者 各位

外国人労働者の労働災害防止のため高齢者の介護施設を視察

～全国安全週間に向けて、ＪＩＣＡと合同で教育訓練状況を確認～

愛知労働局（局長 代田
し ろ た

雅彦
まさひこ

）は、全国安全週間（７月１日～７日・既報）

を迎えるに当たって、介護施設で働く外国人労働者の労働災害防止のための教

育・訓練状況を愛知労働局長が自ら視察し、その内容を下記のとおり公開しま

す。

視察は、多文化共生構築支援を行う独立行政法人国際協力機構中部センター

（ＪＩＣＡ中部・小森正勝所長）と合同で実施するもので、初の取組みです。

記

１ 日  時

令和５年６月 30日（金）午前９時 40分から午前 11時 20分まで

（午前９時 30分までにご参集をお願いします。）

２ 視察対象事業場

社会福祉法人西春日井福祉会（清須市春日新町 95番地）

３ 実施内容

 （１）車椅子からトイレへの移乗介助の行動災害防止措置の確認

（腰痛災害等の行動災害防止措置）

 （２）ベッドから車椅子への移乗介助の行動災害防止措置の確認

（腰痛災害等の行動災害防止措置）

 （３）外国人労働者の安全衛生教育・訓練状況の確認

（外国人労働者労働災害防止対策）

令和５年６月２３日（金）

【照会先】

労働基準部安全課

安 全 課 長  濵田  勉

主任安全専門官  伊藤 敏彰

電 話   052(972)0255

愛知労働局長 外国人労働者の労働災害防止のための視察取材要領

1 日時と集合場所等

(1)  日    時

令和５年６月 30日（金）

 午前９時 40 分から 11時 20 分（視察取材は 10時 00 分～11 時 00 分で終了）

(2)  集合時間・集合場所

 午前９時 30 分

  社会福祉法人西春日井福祉会 北側出入口（施設裏側）（清須市春日新町 95 番地）

  （別紙２をご参照ください。）

(3)  施設敷地内に駐車場はありますが、台数に限りございます。

２ 視察取材の具体的な行程

(1)  ９時 30 分～

 取材受付及び取材留意点の説明

(2)  10 時 00 分

4 階「さくらホール」にて視察を開始。（視察は 10 時 40 分まで）

社会福祉法人西春日井福祉会による介助作業における行動災害防止の取り組みを説明。

※視察終了後、愛知労働局、独立行政法人国際協力機構 中部センター（JICA 中部）及

び社会福祉法人西春日井福祉会の職員が質問に対応させていただきます。

(3)  11 時 00 分

 取材対応を終了

 ※安全確保の観点から、退場の確認をさせていただきます。

３ 取材に当たっての注意事項

(1) 視察中においても通常の業務は行われておりますので、業務に支障が生じないよう、ご配

慮をお願いします。

(2) 視察対象事業場は、社会福祉施設であるため、コロナウイルスなどの感染症予防のため、施設内では
マスクの着用をお願いします。

※ハイヒールやサンダルなどの履物は安全確保の観点からご遠慮ください。

(3) 取材には愛知労働局と社会福祉法人西春日井福祉会の担当者が同行（以下「同行担当者」と

いう。）し、ご質問等に対応させていただきます。

安全確保の観点から先導させていただきますので、ご協力をお願いします。

(4) 写真撮影等は同行担当者の確認を受けてから行ってください。

４ 取材希望連絡について

施設の受入体制調整のため、６月 29 日（木）16時までに、

「取材連絡票」(別紙１)の項目①から④までをメール等により連絡をお願いします。

 なお、ご不明な点がございましたら担当までお問い合わせ下さい。

（担当：労働基準部安全課 主任安全専門官 伊藤 電話番号 052-972-0255 ）

                                  （別紙１）
愛知労働局長 外国人労働者の労働災害防止のための視察

取 材 連 絡 票

連絡・報告先  〒460-8507  名古屋市中区三の丸2-5-1

愛知労働局 労働基準部 安全課

メール︓anzenka-aichikyoku＠mhlw.go.jp

ＦＡＸ︓052-972-8574

担当︓主任安全専門官 伊藤

① 報道機関名

② 取材にこられる人数           人

③ そのほか、連絡事項、要望事項

④ ご担当者ご芳名及び連絡先

ご  芳  名
連絡先電話番号

事業場名   社会福祉法人西春日井福祉会
所在地    清須市春日新町 95 番地

（別紙２）

出入口

西春日井福祉会

西春日井福祉会